Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.4. Exemplis Iosiæ Moysi q[ue] confirmatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

91 HOMILIA VIGESIMA OCTAVA.

p. clulum dissimilare, & aliquibus Dei hostibus largiri liberatein.

Ilico recurrat Dominus ad Prophetam illum, cuius eum manus vaxerat, atque illi. Vade, dico Sauli, quod stulte nimis cogitare it, & quo medio regnum sibi suæ familiæ studiis feruare perpetuum, eo ipso perdidis, quia illa de causa hoc illi auferam, daboque alteri ipso meliori. Scidi: Dominus regnum tuum a te hodie, & tradidit illi a proximo tuo meliori; Sicque factum est, ut a Saulo regnum transfertur in David eiusque familiam.

Regnabat in pace opulenta Salomon, & ad regni exaltationem, in varijs dissimilat contrariis idololatrijs. Apparet illi Deus, & ait,

Ob hoc ipsum pax regni tui latissima turbabitur, quia in tua negligencia ac sordidae prenam Ad-

3. Reg. 11. 28. 11. XI. Nec non Salomo- nis exem- pli.

3. Reg. 12. 11. XII. Eadem de causa reicitur Hiero- bam.

Dam. 5. 1. XIII. Balhaf- sar ob ide delictum regno priuatur & vita.

apud Ch'ad'eos, residebat, Regi Balhafar, & hoc primum de eo nobis enarrat Spiritus S. quod regni suscepit habendas profanos, idololatras, lasciviosq; demulcens, illos regal, ac permaginante recensans communio. B. Iaffas rex feci grande conuolum. Sibi persuadebat & opportunitum hoc statutus sui stabili nisi medium, ut turba liberae ac dillo- luta, sibi voluntates animosque concilaret, cunus actiones, & i' ordinata vinendi licentia ro Dei tendebat offensam atque Reipublicae non leue detracatum. Hinc ne, querit Dominus, regnus, nec ea te mente in illum exaltari. Statutus igitur agit de illo exsirmando, praetandeq; regno, & eo animo manum illum emitit omnibus no- tissimam, quæ cum omnes hilaris compotarent, ventri indulgerent, rexque comitas gratiantur, exciperet, in patere sentientiam illum exarauit, quam contra eum, cuiusque proditiones Deus tulerat insulsum. Turbarunt, alteratur, color deferuerat naturalis, ob spectaculum a' eo nouum, capiteque, quod hoc sit, intelligere. Erabat Deus ad manum Daniel Prophetam ut ex Dei nomine illi sententiam exponat, & coram Rege constitutus, sic ait. O Rex hoc velim, intelligas,

PROFANATORIBVS TEMPLI.

Dominum esse, qui regna dat, quomodo, & quibus sibi placet, illoque in illis conferuat, qui honoris suis sunt studiosi, & ab illis afferunt, qui eum alpermantur. Dedit sis benignitate Domini regnum gloriam ac potestatem patri tuo Nabuchodonosor eamque tamam, ut mundum sibi subiectum esse certeret inuenirem. Ingreditur, folio deinceps illum regis. Depositus iste de solo regni sui, & gloria eius ablatu' illi. Regni ti- bi concedit potestatem: Si grauiter ille deliq- e- 20. tir, at tu multo gravioris conscientia siem: ipseque committier sin Dei nominis i' iuram, & non au- das facielegis iniquitates. Scito, manu hac def- criptum illud esse, immixtum a' mo' conceptum esse, tibi regnum a' sente, & inter Petras Melos- que diuidere.

Similibus fecerat diuina scriptura successibus, quibus incessanter erudimur, quod Rex, sive i' Princeps, sive Iudeus qui sedem itaunque suam stabilitate proponeat, hoc primatum oportet ut agat ad introitum suum, inimicum feliciter se de- moultret inimicorum Dei, flagellum arripiatur, inimicos elminet hoc etenim legnum redi- cu' pacificum, & inconcussum. An putas o' Iudeus, quod in aliis & oribus dissimilans Ie- leibus, ne tibi si molestus, medium sit tu' firmanda fides apertissimum? I' auctem ob ratio- nem illam a' inimicis Dei quia sicut elegante, ut Reipublicæ disponas negotia, in ordine ad sui nominis obsequium, teque non exiguo pro- mico remuneratur, si tale quid feceris, ita quo- que te si in hoc deliqueris atrocius, inimicis que cattigabit.

§. 4: Exemplis Ioseph Moysique confirmatur.

Hinc exorta sunt encomia quibus Spiritus S. exaltat piissimum Regem Iosiam verbis a'eo præclaris, ut illis parentibus videlicet Ecol. 44. 1. osse. dat, quam exanimo hoc aggredatur. Memo- ria Iosæ in compositionem odoris, facta opus pug- mentari. In omni ore quasi in' inducerabatur. I. eius memoria, & vi musicæ in consu' vini. Fuit Iosia re- ille Rex [in]iunct velut pashillus ex diversis aromatis præ- gis præ- conum. memoriæ, suatum adeo odorem spiravit, ut corda recrearet & uiceretque cunctorum. Vnde cum com- parat illum orbicul, aromatico fumigant, Iouo symbolo sponse sua vult extollere dignitate, quâ- do de illa sic ait: Sicut virgula sum' ex aromati- bus. Est /zat/ in lingua eius, qui de illo loquitus, iauus.

flavus mellis, vel calamus aromaticus, est a eo
delectabilis grataque eius memoria, ac musica
in hilari coniunctio. Domine quid egit Rex ille,
quo tantus illum efferas præconijs? Tali abomi-
nationes impetravit, & gubernauit ad Dominum
eum ipius, & in diabos peccatorum carcerorauit
peccatum. Hac eis prima fuit cogitatio, cum
regni sui epip gubernacula, qua cunctas absti-
lis profanas immundaque abominationes, que
contra Deum committebantur.

Quidam primum inchoo, o sedit regalis? Gubernauit ad Dominum
cor ipsius, q. d. Agnus Christi, quid de ma-
ni tua suscepimus regnum, & esse Regem, ni-
hi sit aliud quam esse ministrum tuum; & licet
fidelis fensis, oculos tuos semper dirigat, in id,
quod Dominus ipius vult & ordinat, tamen quo-
que esse me conuenit. Inuenit templum Dei pro-
fanis gentium superfluiribus pollutum que in
illo ita firmata erant, ut in eo cubicula essent ere-
cta cunctumque videt populum idolos cum suis
altatibus fecide contaminatum, non solum in
Hierusalem, & circumiacque, sed etiam usque

ad terram Ephraim & Manasseos.

H. Ingressus igitur hoc primum omnium agit,
Iohannes tol- contra haec omnia flagellum arripit, omnia la-
te gentium crile templo extirbat, mensis & aedic. las e-
uerterit, febo profectus huc & illuc idolorum alta-
ria. Ne parasteris (monet Spiritus S. facinus hoc
fuisse vel parvum, vel minoris difficultatis: qui a
rem habuit cum viris totius mundi principali-
ribus ac potentioribus, qui illius erant velut Do-
mini, & optimates. Hoc significat. In diebus
peccatorum. Phrasis est scriptura diem dicere ali-
cuis, in quo ipse potestate sua dominioque pra-
valet. Sacrelegi, Designe hostes cuncta sibi sub-
iecerunt: his non obstatibus non verebitur. Rex
piissimus illos praeceteris impetrare. Zelo adeo
feruent, animoque constanter, ut omnes ex tem-
plo eliminari, omnes sallos, cunctumque deltuens
idolatrias. Hoc facinus fuit egregium, quo
regno suo principium dedit operibus eminenti-
bus, quibus illud & sibi suæ familia stabili-
vit quam fortissime. Ac per hoc etiam incipit

Christus Dominus noster, cuius regnum perpet-
uum esse debebat ac aeternum de quo dixit An-
gelus Daniel. Et gaudium quod in aeternum non dis-
pabitur, & regnum eius alteri populo non tradic-
tur. Et Archangelus eorum regnum: Dabit il-
li Dominus Deus fidem David, &c. regnabit in
domo Jacob in aeternum, &c. & Regni eius non e-
rit finis. Si Deus à populo suo regni gloriam,
eu illam tradiderat, absulerit, hæc ea fuit ra-
tio, quia regnum suis primordia non consecra-

runt sollicitudini, seruandoque zelo divini honoris,
oppugnantes ac punientes eius profanatores. Ne-
timen, domina, quod tegi huic regnum sit
auferendum, ut alteri detur, quandoquecumque om-
nis eius cura & studium futurum sit honoris ac
gloriae illius, à quod illud accepit, cuius honoris
zelum aggressus, castigat flammam a principio eius-
dem profanatores.

Hinc Christi regnum exoritur, dum ipse pu-
nit peccatores, & de templo mercatores ejicit, » V.
ac negotatores, suis in eo dissententes negotijs, ac » Christi
metabolis, illud ab execrationibus mundat, &c., suis Pa-
tri peccatis contra Deum in domo sua commissis, » tis sui
punxit, dejicit mentes, extirbat emptores re-
ditoresque columbum ac osium, quas in tem-
plum vendendas adduxerant in coquæ nec, » proprie-
tatum de toto numero relinquunt peccatores, qui »
illud perirebant, ostenditque templum eis Pa-
tri sui aeternum donum, cuius honorem contra »
profanatores propugnat, cuius pietatem, rene-
renciam cultumque corroborat, cum illos doceat »
illa, quae in templo a tecno Patri suo essent pre-
stanta, ac obtemperanda. In diebus peccatorum cor- »
roborat pietatem. Illis strenue se opponit, quos »
nullus arguere presumebat: co quod essent trahit- »
fides, iudicijque populi, eorum principios, »
qui sub pallio Religionis suam celabant aurari- »
am, & contractus ac negotia, qui in templo »
agrabant, conabantur honestate. Illis se opponit »
aduerterat, illos acriter reprehendit, temploque »
eliminat flagelli verberare profanatores.

Hæc omnia, quæ Christi s. actus erat, pra-
dixerat olim Dominus per Sophoniam. Prophete »
tam verbis supra modum aperitus, iuxta D. Hie- »
sionem explicationem. Vnde provocatrix & redemp- »
trix ciuitas; columba non audiens vocem, & non sis, »
cepit discipinam, in Domino non est confusa, ad »
Dominum non approquinatur. Principes eius in medio »
eius, quasi leones rugentes, indices eius lugi vesi- »
pere non relinquebam in lucem. Omnia verba hæc »
(telle D. Hiesion) sunt contra Hierusalem. Vnde »
tibi ciuitas, quæ quodam tempore frusti & co- »
lumba, sellis omnis, malitia & abominationis » Pecca-
tors: Nunc autem pleia sceleribus, ac perse- »
ta Hierusalem subiecta feruntur, & iterum ex illa per Do- »
minus absoluta. Vnde tibi ciuitas provocatrix » expo-
Gratus textus, pro verbis provocatrix si ponit, » natura
Deum amarum faciens, q. d. Ciuitas quæ pecca- »
tis tuis in Deum communis, qui ipsa est levitas, »
ac dulcedo, ipsum Deum amarum severumque »
reddidisti, & piissimum ac Clementissimum ef- »
fecisti vindicem, & rigorofum: ita ut peccatis »
tus facias, ut velut coactus per vim Deus, qui »
mille, »

M. 3. milie, »

miseret, debuerat, tuas adeo superbas castiget
abominationes, Dei precepit iusque parviper-
disti, diuinis eius audire voces contempsti, vi-
tiorum tuorum corruptiones nec admisi, nec
emendasti, nullum tibi, quas in laboribus misit
admonitiones, fructum attulisti, aduersariis
bus te grauiet affixit, nec ad earam leuamen
spem tuam in Deo statuisti, nec passum quidem
pedis in via, quam te docebat, protulisti, do-
cerebat iniquam, illis vocibus, quibus te incellauerit
eruditelat. Insuper dicente tibi eodem Dominu-

propterea per vatem Hieremiam, Ego Dominus appropin-
q[ue]ans & non de longe, ipsa appropinquare noluit,
dum enim Dominus appropinquaret, procu fugiebas, & illum apud te renere contempsisti.
Statim desribit Principes eius, indices, prophetae & sacerdotes. De Principibus eius sic ait:
quod sic leones semper ad prædam sunt patati,
& sanguinem effusionem, illi quoque eodem ani-
mo, ut suam expleant aurariam, & suorum sub-
ditorum impendio, crudelitatem. De Iudicibus
eius, quod rajores essent, & primæ notæ latio-
nes, qui eo modo facultates inuidabant alienas,
et alij minime locum concederent, qui cum
eadem essent conditione peaueris, manum ad ali-
quid eorum possent mettere, quod ipsi reliquisten-
t. De sacerdotibus tale fuit iudicium, quo in ipso
sanctuariori loco, ipsa committerent maximè hor-
renda sacrilegia, & contra ciuilem legis decre-
tum, sua vellet offere sacrificia. Ut etiam quia
erant ex alienis rapta facultatibus, iustitia repu-
stus in
Chri-
stus in
gnabat, illa adducere, etiam ut eadem Deo con-
fessarentur. Super hanc ciuitatem adeo sacrilegiam,
prædictam ac nefarianam, prædicti se statim mane-
xeruntur, ut tribunal erigit, resideat cuiusque se-
verum index scelerarum, & puniat iniurias.
Hiem-
salem. *Mans*, mane indicium suum ilabit in lucem. q. d.
quod patenter manifeste eorum sit iudicium
rus iniurias & abominationes, illasque publi-
cè condemnaturis. Mane, Mane id est validi di-
luculo: quia statim à sua predicationis exordio,
quando doctrina sua lucens oepit manifestare,
quando solis iustar per mundum locis sua radios
emittere disponebat, tunc temporis, oepit exer-
cere iustitiam, & iniurias scelerarum vindicare,
qua illi in templi ad Patris sui aeterni dedecus
nominali que eius patrabant ignominiam.

Gen. 19 Locutus viatorum spectare Genesios. Peccata
Sodomorum clamabant in caelum, Denique
gravissime irritabant, que in illis fiebant diuinae
maiestatis debita reverentia contraria. Hoc in
statu descendit Dominus super illos, & in medio
resideus eorum, oculos circumquaque reflexit,
vt propriis oculis omnium videret iniurias, Sod-
omites, sicut te ipsa illas confinxit, omniumque ac finis
mā ful-
gurorum gauitatem considerauit, & statim ma-
ne, mane, ad primos solis radios, hammarum
cepit radios ac sulphuris denittere super om-
nes nefandarum illarum emitatum habitatores,
quibus cunctos interfecit, eorumque dominus ac
edificia rededit in cinerem, perpetuo desolanda;
ac deserenda, infieverunt iustitia diuina monu-
mentum.

Hoc idem spectare licet in filio Dei, descen-
dit in mundum factus est homo, in eorum se sta-
tuit medio, sicut paulo superius præcursor eius
fuerat vaticinatus. Medius vestrum stetit, quem *Ioan. 1.*
vos nescitis. Ipse Dominus suis oculis sceleris
continet, qui ipsi in templo faciebant offen-
tas in Deum commissas, que iam ad summum
pertingit videbantur: tunc mane, mane iudicium
summo dabit in lucem: Summo mane ad primum IX.
sue prædicationis exortum, ad primam eius lu-
cem, quando lucis sue doctinam præparabat cf. *Chri-*
stus ieiunare, ut illam mundo comunicaret: tunc *stus* iei-
nus progradientur puniti profanatores, eos illi *plum*
eicias, ne uno telo, laeva verberum intorso *e* ditur
menas solo prosterrens, eum pecunias hue *punt*
illueque dispersens, foras columbas ovesque, *s* sacra-
quas vendentes adixerant, eliminans. Enihi *gos*,
qualis templum ingrediatur, manibus flagrum
preferens, illos ut canes persecutiens, temploque *extubans* sacrilegos.

Quoniam noui, David illum intuitus sic allo-
quitur: Domine mihi, quām prudenter proceris,
& quām bonum colloca fundamentum ad se-
dis tuae perpetuum regnum stabilitem, hoc
illo supplicio: *Infrissa* & *indictum* præparatio se-*Ps. 88.15.*
do tue. Audetem & ego dicere, quod Dominus
hic præclaram impluerit Malachiam prophetam.
Absoluti vates secundum caput, voces descri-
bens, quas multi in populo Dei spargebant, vi-
dentes illis omnia prospera fortuna succederet,
qui plebis erant nequiores, illis rāmatum, qui
in templo maiori vigebant auctoritate, erant
que eius ministri, in quo cotam oculis Domini X.
suis patrabant nefandas iniurias: quibus sic Satisfacti
amortatis, dicebant: Fieri posse nemō credit, bonorum
quoniam illis affatim adeo benedicens Deus, often-
querelis, dat, hac eorum sibi placere peccata quod si le-
cens sit, vbi eius iustitia? qua ratione tanta pati-
tur, quo iure dissimilat? *Dicimus*, omnis qui facit
malum, bonus est in conspectu Domini, & tales ei *Malach.*
placent; aut certe vbi est Deus iudicis? Capite ter-*2.17.*
tium verbi orditus Dei, quibus illis integrè fa-
tis facit. Ne tibi perfueris, gratias esse mihi il-
lorum

forum abominationes aut dormitare me aut conseruare, Amen Amen dico vobis. Statis venies ad templum sanctum suum Dominator, quem vos quæritis. Angelus testamenti, quem vos vultis. Adherbum illud, statim, in Hebreo significat subiectum. Diligenter attendite, subito vobis apparet, vos incuriosi apprehendens, Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Et scirete, quod ad primum introitum quem eo tempore faciet, quo se mundo manifestabit, adeo terribilis apparet, ut non leueni omnibus sit illatus formidinem ostenderet enim se incensum instar ignis ardentiari Zelo commotum. Quando reiecta omni cura suis securi vacant voluptatibus illis libato apparabit, eas agreditur de templo, siisque exfiltrate sacerdotibus, hos purificans. Ipsi quasi ignis confusus &c. Purgabit filios Leonis. Non capio: difficile hoc igitur in eis, quod agit in initio predicationis suæ: actum attende, quo ingrediens in eum plenum ceperit se mundo manifestare, quod velut ignis, honoris patrum Zelo feruidus, conetur Sacerdos, Lector, eiusque ministros purificare, sacilegam eorum ac mercatorum castigans auaritiam, quibuscum federa sociantur, suis lures & commodis induantur.

XII. Si congruum sit illud principium, tale similiter & tuum esse deberet o Princeps, Gubernator, iudex, Prælate, tuumque hoc indefessum exercitum nullas admittere in Republica profanantes, aut quidquam honori diuino iniuriant, & ea intentione præcipuus impingnare, qui sub titulo suæ potestatis ac conditionis, mille scandali luxurias, puellaræ castitatem, viduae honestatem, coniugatae fidelitatem exercentes, qui lusus festinantur, Indolique conseruant aleatorios. O quam firmiter stabiluerunt Republica statutus ac pax, itaque tibi filiisque tuis iudeis seruatur & auctoritas. Et si flagellum artipe non audeas tales puniuntur, tu ipse à sedi exurge, priusquam illa te Deus exurget: iam enim te præmonuit, dicens: Noli Eccl. 7,6. querere fieri index, nisi valens virtute irrumpere iniquitates.

Ore suo calamoque Spiritus S. virotum illosum ac amicorum suorum aggreditur encomium patrum illorum antiquorum, quos vocat viros gloriosos. Laudamus viros gloriosos. Indubium enim est, quin nullus animo magis sincero, quam ipse, sibi proponat, amicos suos honorare, eorum extollere præcellentias, decantare virtutes qui verè se eatu reddit præsonem vocalissimum: illas enim modò publicat verbis, nunc cantis celebrat celestibus, huic adlaborans, ut modis omnibus honorentur, ita ut Davidi dicere li-

cerit: *Nimis honorati sunt amici tui Deus.* Exordit igitur expeditus puritatem Henoch, quæ tanta hæsse creditur, ut cum carnis fæcæ mortalis pondus minime perturbaret, quo minus in corpore & anima transferetur in paradisum. Eminentem trutnat Noë sanctitudinem: cum omnium totus elect mundi caro peccatis corrupta, staniusimus virtutum eius odor est Dei sedatus ista communum. Prodigiebus fidem vitam exaltans amicitia sui fidelissimi Abrahæ, heroicam filij eius Isaac obedienciam, prærogativas Iacob omnino singulares, qui velut vinea luit ex quo, velut palmites diuinctim, pullularunt Patriarchæ, quos Deus ut vineæ his propagines elegit. Deinde Moysen predicit, atque de illo: *Dei lectus Deo & hominibus Moyses, cuius memoria in XII. benedictione est, &c.* Quisque in eo misericordie est. In Moysen leb: ad virtutes, quæ exteris palmarum trippuerunt: laudatur quarum inutile conditio eius excellens fuit, & filii & ob illas elegit eum Dominus inter omnes in lenitas. Principem ducentum populi sui Israëlis, numerum fidelitas, benignaque mansuetudo: *In fide & lenitate ipsius, saudum fecit illum, & elegit eum ex omnī carnē.* Illæ fuerunt duas præclarissimæ columnæ, super quas suum exercitum firmavitque principatum.

Huc spectat, ut opinor illud quod ipse Deus duobus illis germandi Moysi dixit Aaroni & Mariæ: cum enim ambo fuissent de Moysen in alio locu, Deus ipse causam ad suum revocauit tribunal, & Mariam lepra respersit fœdissima, Aaronem autem diuini increpauit, dicens: Nos filii vos de quo murmuratis? Nostrique qui sis frater vester Moyses? Primo: omnium est fidelissimus seruus, quem habeo in tota terra regnorumque in eorum Dominis. *In omni domo mea Num. 12,7 fidelissimus.* Secundò: vir est, quo mundus non habuit videlicet maiorem. Erat Moyses vir misericordius super omnes homines, qui morabantur in terra. Erat autem in ipso in austu, virtus; quia blandus non erat quasi effeminate, seu clumbus, seu meticuloſis. *Erat vir.* Vir adeo robustus, ut viro verbo quempiam occidetur, sicut Aegyptum interfecit, verba illum terrefaciendo. Deus has in ministerio suo virtutes ostendit: fidelis erat Deo cuius vices gerebat, & blandus hominibus.

Vetustameu attende quod primus locum XIX. fides ad Deum inconcussa tenet: illius enim Fides ad prima fuit solicitude, ut Dei bonorum strenue Deum propagnaret, ac nefarios qui illum laderent minoriter toleraret. Vnde cum peccatum illud aduerteret à populo contra Dominum suum commisum,

missum, ipse gladium arripuit, & omnibus qui stabant à parte sua, paxcepit ut suos quoque caperent, & omnes occiderent quotquot in eius sente Deo refractarios, nec patribus, matribus, amicis, fratribus parcerent. Cum diuine iam factum est honori, punique eiusdem profanatores, eximiam preferat monstraque manneudinem punitis, erga afflitos, pro urete que cibum fami deficientibus, licet educant ille de mibibus, & potum suisarentibus, licet ab ipsis exuberet silicibus, peritique durissimis. Et in propriis iniurijs pectoris fitatoe manufactus ac patens, ut dum populus enim conatur lapidare sedicibus ad Dei tabernaculum recurrat pro lapidantibus intercessurus, deinde cernens non secund fed sepius Deum gladio armatum, districto quo populum interficiat, illum amplexus se eret: Domine, si furor tuus in illos deserviat, en primum me sislo trucidandum, et ego, quem ante omnes gladius ite tua ferias.

Prodit in pulpitum Apostolus Paulus & ait: Hæc adiuste, Moysique nota fidelitatem, quæ talis in eo commendatur, qualem in fidelissimo seruo contineat inueniri; qui hoc primum fata- ga, & honorem Domini sui incolumente defen- dat, cuiusque se ferros opponat itineribus qualem obserbo, censes esse debuisse Christi fidelitatem, qui meritis seruum non erat Dominus suo, sed verius Patri suo naturalis filius. Et Moyses quidam fidelis erat in tuta domo Dei tanquam famulus, &c. Christi et ipsa Patri et adiutarem quod Patri hono- rem pedibus protererent, & in facie illum con- temnerent, hoc egit; sumpto flagello, templi cecidit profanatores, & cum verbib[us] extubauit, dicens. Austerite ista hinc, & nolite facere domum Patris in i domum negotiantur. Hoc in- cumberet faciendum Iudicibus ac principibus, qui se filios Dei per gratiam esse gloriantur, at- tenduntque Deum ut patrem suum, de quibus postmodum.

§ 5. Inuenit in templo, &c. Magnum pla-
culum, cuius qui Deum in domo sua irritat,
tendit laqueos in Mephath, & retia in
Thabor, ipsis lamis secessit.

127. 14. P Lures rationes facit ho[ri]s Domini nostri su-
peradditum SS. PP. Primum indicat D. Aug.
in Joanni.

domo sua tantas committi contra Deum ini-
rias. Inuenit in Templo. Ille autem Zelum exci-
tarunt: Zelus bonus tue. An ergo nullæ erant
in Hierusalem requisi redundabat illis, &
longè graviora specie erant ea, quæ in populo
illo fiebant: homicidia, adulteria, latrocina,
proletiones. Ve quid igitur tam indigne fert,
qua hic fecela committuntur? quia suprema
sunt, & quæ maximè possunt illi dispergere, quan-
tum ad particularem circumstantiam. Hæc vna
vito dignitas honorabili maxima preceps infetti
ignominia, si in propria domo ab alio cam acci-
cipiat. Apud quilibet nationes, propria cuiusque

I.
Circum-
stancia do
domus focus est a syli atque tutissimus. Qui si-
met, ne hic aut illic, aut alibi sibi sit inferenda
p[ro]p[ri]a scelus, hoc agit, in domum suam se recipiat, his aggredi
Si co contendenter malevoli illum offensuri, hæc uat.

(a) Sermonem habuit capitale hospitiij Iasii ut ait (a) Quo-
dab[us] tibi rationem, o Propheta mihi, cu[m] me subtra-
xeris, & in domum meam fecellisti: quia ini-
uriam mihi non toleranda irrogarunt. Si qui-
dam & anima mea contraria est in curia anima Zacha. 11.
mea varians in me. Pulcherrimus loquendi mo-
dus, ex eo sumpus, quod tibi aliquando contin-
git. Amicum habes; qui tibi fidem & amicitiam II.
addixit: illi praefas beneficium, & illi nul-
lus inter vos locus distinxit, ambo pariter ambu-
latatis consiliis, recreatis, & aliquando pariter
in eodem lecto dormitis. Porro post pusillum,
intellegis, quod incipiat a ferebre resilere, verbo
suo nonflare, quod perserè maleoque tibi ref-
potideas, nec sincere tecum ambulet, non can-
dido agat animo, tuligre cum habebis conueniat:
hoc autem agis, subducis te ab illo, seces-
sis in domum tuam, atque si quid veluerit in
domum inveniet. Domine, quia de causa,
de eins te sebstraxisti societate, cu[m] in domum
fecellisti ab eo, cu[m] quo[m] per forum, per plateas,
per campos, domique rurique versa artis: quia
tuus amicitia mihi violavit.

Deus cum primum amicitia fereda cum III.
hoc suo populo fanciit, cu[m] non habebat Applica-
particulatem, quamvis enim in illa foderis area nō simili-
areret, porro hæc certum fixumque non habebat
locum, vnde nunc o[mn]i[bus] nullo transfebaretur,
cum illis per deserta graciebatur, cum illis le-
dam transiuit, cu[m] illis terram intraire pro-
missionis: quando bella flagrabant ibi Deus in
area sua incedebat, quando se negotia osterebant
particularia, similiter faciebat. Factum cum po-
pulo